
Oggetto:   Adesione Accordo quadro Consip denominato Suturatrici meccaniche, Lotti 7 e 9,
fornitori Johnson & Johnson Medical Spa e Innovamedica Spa.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 

Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1193 del 31-10-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione Accordo quadro Consip denominato Suturatrici meccaniche, Lotti 7 e 9,
fornitori Johnson & Johnson Medical Spa e Innovamedica Spa.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATI:

 la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2021, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del
30.11.2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione  dell'art.  19  della
Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G.
Welfare  nn.  16667 e 16668 del  31.12.2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

 la Delibera del Direttore Generale n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale veniva attribuita,
ai sensi dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana
Falco  -  Dirigente  Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente
Funzioni)  della  SC  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  ed  Economato)  con  decorrenza
dall’1.2.2025 e per un periodo di 9 mesi, eventualmente prorogabile;

 la Delibera del Direttore Generale n. 1215 del 19.12.2024, di approvazione del Piano di
Organizzazione  Aziendale  Strategico  (P.O.A.S.)  2022-2024  dell'Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale della Brianza;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  60  del  28  gennaio  2025,  di  adozione  del  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  292  del  02.04.2025,  di  adozione  del  Programma
Triennale di beni e servizi;

 la Delibera del Direttore Generale n. 870 del 26/10/2022, di approvazione del Regolamento
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di
fornitura di beni e servizi, per quanto compatibile;

 il Documento del Ministero della Salute, recante “Indicazioni generali per l’acquisizione dei
dispositivi  medici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  Serie
Generale, n. 253 del 30.10.2018:

VISTI:

 il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



sanitaria” e ss. mm.ii.;

 la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico
delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  241  del  7  agosto  1990  e  ss.mm.ii.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 

 il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  D.P.R.  16 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  al  Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.
Lgs. 36/2023;

ATTESO che:
1) le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, di cui alla DGR n. XII/3720

del  30 dicembre 2024 (cosiddette  Regole di Sistema 2025),  e la  normativa nazionale in
materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la
possibilità  di  adesione  alle  Convenzioni  stipulate  da  Consip  S.p.A.  e/o  dalle  Centrali
regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A;

2)  l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero
dalle centrali di committenza regionali, è stato ribadito all’art. 510 della Legge 208/2015;

VERIFICATO che  presso  la  Centrale  Acquisti  Consip  è  attivo  l’Accordo  Quadro  denominato
“Suturatrici meccaniche”, stipulato da CONSIP e le seguenti società:

 Johnson & Johnson Medical Spa, sede legale: via Del Mare, 56- cap.00071 - Pomezia(RM)
Part. Iva 08082461008, per il lotto 7;

 Innovamedica Spa, sede legale via Giulio Vincenzo Bona, 133 - cap. 00156 Roma (RM),
Part. Iva 10191080158, per il lotto 9;

APPURATO che l’Accordo Quadro suddetto comprende dispositivi di interesse dell’ASST della
Brianza ed oggetto del presente provvedimento e permette l’emissione degli ordinativi di fornitura
con validità 24 mesi dalla loro sottoscrizione;

RICHIAMATA la nota di posta elettronica della S. C. Farmacia Aziendale e Farmacia Territoriale
datata  28.10.2025,  agli  atti,  con  la  quale  sono  state  fornite  alla  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato – Economato) le necessarie specifiche sui fabbisogni al fine di aderire all’Accordo

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Quadro per la fornitura di ”Suturatrici meccaniche”, ID Sigef 2640, stipulato da CONSIP il cui
fabbisogno, per tutta la durata contrattuale di 24 mesi, è stimato come di seguito riepilogato:

Lotto Fornitore Graduatoria Descrizione prodotto Codice prodotto Prezzo 
unitario

Numero 
pezzi 24 

mesi

Importo 
complessivo 

24 mesi

Importo 
complessivo 

Lotto x 24 mesi 
Iva esclusa

ECH60S 399,50 € 30 11.985,00 €

ECH45S 399,50 € 100 39.950,00 €

GST60B 190,00 € 60 11.400,00 €

GST45X 190,00 € 400 76.000,00 €

Suturatrice meccanica per trattamento 
emorroididiam. 34mm HIGH VOLUME

253CPH34HV 164,00 € 60 9.840,00 €

Suturatrice meccanica per trattamento 
emorroidie prolasso rettale diametro 36 mm

253CPH36SMS 164,00 € 81 13.284,00 €

Suturatrice meccanica per trattamento 
emorroididiam. 34mm 253CPH34 164,00 € 144 23.616,00 €

186.075,00 €

Suturatrice taglia e cuci endoscopica 
articolata a batteria ECHELON 3000 da 60 
mm

Ricarica per suturatrice taglia e cuci 
endoscopica con tecnologia di superficie 
di presa (Gripping Surface) ECHELON 
ENDOPATH

4

Importo complessivo di adesione Lotti 7 e 9 Iva esclusa

7
Johnson & 
Johnson 

Medical Spa
1

9 Innovamedic
a Spa

139.335,00 €

46.740,00 €

 
PRESO ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 59 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento
da parte della singola Amministrazione deve avvenire sulla base dei seguenti criteri:
a) al primo fornitore nella graduatoria dell’Accordo Quadro;
b) a uno o più degli aggiudicatari dell’Accordo Quadro, esplicitando, al momento dell’emissione
dell’ordine,  la  motivazione  clinica.  Le  motivazioni  cliniche  sono  determinate  dalle  seguenti
condizioni oggettive:

a) Storia clinica del paziente: a titolo esemplificativo e non esaustivo, la scelta terrà conto della
valutazione da parte del nefrologo relativa al trattamento (insieme di macchina + filtri/sacche +
materiali di consumo), o al filtro più adatto alla propria popolazione di pazienti (es. pazienti con
complicanze  diabetiche  e/o  cardiovascolari;  pazienti  con  patologia  dismetabolica  e/o
ipercatabolici  e/o di  grossa corporatura;  pazienti  malnutriti,  con stato  infiammatorio  e/o con
anemia resistente, pazienti che hanno sviluppato intolleranza al trattamento dialitico standard).
b) Continuità terapeutica: a titolo esemplificativo e non esaustivo, la valutazione medica terrà
conto delle caratteristiche fisiche e cliniche del paziente già curato con una determinata unità
dialitica/trattamento che garantisce al paziente stesso una buona qualità della vita.

In applicazione dei predetti criteri, la singola Amministrazione potrà inviare Ordini di fornitura ad
uno o  più  Fornitori. Gli  ordinativi  avranno  ad  oggetto  le  medesime  condizioni  (economiche e
tecnico-prestazionali) stabilite nell’Accordo Quadro, senza un nuovo confronto competitivo.

CONSIDERATO che per entrambi i lotti 7 e 9, come si evince dalla tabella in premessa, la scelta
operata dai gestori del fabbisogno, è ricaduta anche su un operatore economico diverso dal primo
aggiudicatario e,  di  conseguenza,  ricorrendo le  condizioni  oggettive sopra richiamate,  si  è  reso
necessario allegare la relazione del Dirigente Medico della S.C. Chirurgia Generale, trasmessa dalla
S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale con nota del 30.10.2025, che ha adeguatamente

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



motivato in concreto la scelta in ragione delle esigenze cliniche dei pazienti da trattare, sulla base
delle valutazioni mediche effettuate;

CONSIDERATO altresì che i singoli Contratti (Appalti Specifici), attuativi dell’Accordo Quadro,
stipulati  dalle  amministrazioni  Contraenti  mediante  l’emissione  dell’Ordinativo  Principale  di
Fornitura, hanno una durata pari a 72 mesi;

EVIDENZIATO che al fine di avere la certezza di aderire all’Accordo Quadro sopra richiamato e
di evitare, in tal modo, il rischio dell’erosione dello stesso, si è proceduto alla predisposizione degli
Ordini  di  acquisto,  in  data  30/10/2025,  previa  sottoscrizione  dello  stesso  attraverso  il  portale
Consip, per l’importo calcolato sulla base del fabbisogno aziendale, degli articoli d’interesse, forniti
dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale ed ammontante complessivamente ad €
186.075,00 Iva esclusa;

PRESO ATTO che,  come comunicato dalla S.C. Farmacia Ospedaliera  e Farmacia Territoriale
nella nota agli atti, l’adesione al nuovo Accordo Quadro ”Suturatrici meccaniche”, disposta con il
presente provvedimento, comporterà un incremento stimato della spesa annua pari a € 18.607,50
(IVA esclusa), dovuto all’aumento programmato del numero di interventi in sala operatoria;

DATO ATTO pertanto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono oneri  stimati
complessivamente in € 227.011,50 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

  

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026 2027

SAN FAU 2710600009 DISP.MED. DA SUTURA-CND:H ======== € 14.188,22 € 113.505,75 € 99.317,53
€ 14.188,22 € 113.505,75 € 99.317,53

Importo (IVA inclusa)

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 14529 del 17/10/2025 testualmente recita:
"il livello di finanziamento stabilito dal presente decreto per l’anno 2025:
- non è da considerarsi definitivo, ma soggetto a puntuale verifica ed aggiornamento  in sede di
Consuntivo,  con  particolare  riferimento  alle  risultanze  della  remunerazione definitiva  delle
prestazioni sanitarie e sociosanitarie
-  non  è  da  ritenersi  storicizzato,  tenuto  conto  dell’incidenza  delle  spese  “una  tantum” o  non
ordinarie e delle valutazioni circa l’andamento della produzione e correlati'';

ATTESO che i DEC monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la  proposta  n.  1193/2025  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di aderire ai Lotti n. 7 e n. 9 dell’Accordo Quadro “Suturatrici meccaniche”, ID Sigef 2640,
mediante emissione degli Ordinativi di Fornitura (ODA) n. 8781605 e n. 8782143, emessi in
data 30/10/2025 tramite la Piattaforma CONSIP, aventi durata di 24 mesi, con decorrenza
presumibilmente fissata al 16/11/2025, per un importo complessivo stimato di € 186.075,00
IVA esclusa, come di seguito dettagliato:

Lotto Fornitore Graduatoria Descrizione prodotto Codice prodotto Prezzo 
unitario

Numero 
pezzi 24 

mesi

Importo 
complessivo 

24 mesi

Importo 
complessivo 

Lotto x 24 mesi 
Iva esclusa

ECH60S 399,50 € 30 11.985,00 €

ECH45S 399,50 € 100 39.950,00 €

GST60B 190,00 € 60 11.400,00 €

GST45X 190,00 € 400 76.000,00 €

Suturatrice meccanica per trattamento 
emorroididiam. 34mm HIGH VOLUME

253CPH34HV 164,00 € 60 9.840,00 €

Suturatrice meccanica per trattamento 
emorroidie prolasso rettale diametro 36 mm

253CPH36SMS 164,00 € 81 13.284,00 €

Suturatrice meccanica per trattamento 
emorroididiam. 34mm 253CPH34 164,00 € 144 23.616,00 €

186.075,00 €

Suturatrice taglia e cuci endoscopica 
articolata a batteria ECHELON 3000 da 60 
mm

Ricarica per suturatrice taglia e cuci 
endoscopica con tecnologia di superficie 
di presa (Gripping Surface) ECHELON 
ENDOPATH

4

Importo complessivo di adesione Lotti 7 e 9 Iva esclusa

7
Johnson & 
Johnson 

Medical Spa
1

9 Innovamedic
a Spa

139.335,00 €

46.740,00 €

2. di prendere atto, altresì, che per il lotto 9 (del fornitore Innovamedica Spa), come si evince nella
tabella  suindicata,  la  scelta  operata  dai  gestori  del  fabbisogno  è  ricaduta  su  un  Operatore
Economico  diverso  dal  primo  aggiudicatario  e,  di  conseguenza,  ricorrendo  le  condizioni
oggettive sopra richiamate, si è reso necessario allegare la relazione Dirigente Medico della S.C.
Chirurgia Generale, trasmessa dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale con nota
del 30.10.2025, che ha adeguatamente motivato in concreto la scelta in ragione delle esigenze
cliniche dei pazienti da trattare, sulla base delle valutazioni mediche effettuate;

3. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente  pari  ad  €
227.011,50 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026 2027

SAN FAU 2710600009 DISP.MED. DA SUTURA-CND:H ======== € 14.188,22 € 113.505,75 € 99.317,53
€ 14.188,22 € 113.505,75 € 99.317,53

Importo (IVA inclusa)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4. di dare atto altresì che, come comunicato dalla S.C. Farmacia nella nota in atti, con il presente
provvedimento  produrrà,  a  parità  di  consumi,  comporterà  un incremento  stimato  della  spesa
annua  pari  a  €  18.607,50  (IVA esclusa),  dovuto  all’aumento  programmato  del  numero  di
interventi in sala operatoria;

5. di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), su proposta del R.U.P., ai sensi
dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023, dell’All. I.2 e dell’All. II.14 del Codice), il Dott. Marco Ruocco,
Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale;

6. di dare atto che nel caso di adesione a convenzioni centralizzate, le percentuali di riparto degli
incentivi e correlate fasce di importo, sono applicati con riferimento al valore complessivo di
adesione alla singola convenzione ARIA o CONSIP (comprensiva di tutti gli Ordini di Fornitura
emessi), anche ove autorizzate con provvedimenti  successivi;

7. di  dare  atto  che  con  provvedimento  successivo,  in  esito  alla  comunicazione  annuale
dell’accantonamento,  a  cura di  ARIA,  sarà individuata  la  quota  di  incentivo  per  le  funzioni
tecniche espletate nell’ambito del processo di acquisizione, secondo i criteri stabiliti dall’art. 9
del “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi”, approvato con Delibera n.
854 del 26.10.2022, tenuto conto di quanto previsto dall’art. 45 del D. lgs. 36/2023 e nelle more
dell’adozione del nuovo regolamento;

8. di dare atto che il RUP, per gli ambiti funzionali di competenza correlati all’adesione all’Accordo
Quadro CONSIP in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. lgs 36/2023, è la dott.ssa
Teresa Ivana Falco, Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

9. dare atto altresì che collabora all'attività del responsabile unico del progetto, relativamente alla
fase contrattuale di adesione, e successivi adempimenti, la dott.ssa Lucia Gallo, Collaboratore
amministrativo  presso  la  S.C.  Gestione  Acquisiti  (Provveditorato  Economato)  e  che  con
successivo provvedimento saranno individuati i  dipendenti coinvolti nelle ulteriori fasi di cui
all’Allegato I.10 del D. Lgs. 36/2023;

10. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

11. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai  sensi  dell’art.  17  –  comma  6  –  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33  come
modificato dall’art. 1 – comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e
verrà pubblicata mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge;

12. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Teresa Ivana Falco – Direttore f.f. S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) e
che il  responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa
Lucia Gallo, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-11-11T15:39:45+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 677bd966db3468dee58182473be8848ef4a6a0bf


		2025-11-11T15:39:59+0100
	protocollo




